平成２０年度第１回看護学部教授会議事録

開催場所 大会議室 開催日時 平成２０年４月２日（水）13:00～14:45

出席者

（学部長）桑名佳代子

（教  授）遠藤盛男，佐治順子，川村武，土屋香代子，伊藤ひろ子，徳永惠子，中塚晴夫，長澤治夫，宮林

幸江，山田嘉明，弓谷行宏，武田淳子，塩野悦子，真覚健，安齋由貴子，吉田俊子

（准教授）遠藤芳子，福嶋龍子，原玲子，佐々木久美子，高橋方子，高橋和子，萩原潤

（講  師）鹿野裕美，只浦寛子

（助  教）大須賀ゆか，三國和美，大池真樹，阿部智美，竹本由香里，佐藤憲子，丸山真紀子，高野英恵

（３４名）

                                           事務局  中村総括，小川次長，齋藤

欠席者 John Wiltshier，阿部幹佳，桂晶子，阿部桃子，大沼珠美

署名人

 議 事 内 容

宮城大学  Miyagi University

１ 開会

２ 議事

（１） 教授会議事録（２月臨時・３月定例教授会）の確認及び議事録署名人の指名について

    ２月臨時・３月定例教授会の議事録の確認について諮られ、了承された。続いて議事録署名人と

して２月臨時教授会は安齋由貴子教授、３月定例教授会は伊藤ひろ子教授がそれぞれ指名された。

（２） 審議事項

① 学部各委員会提出事項について

  ［教務委員会］

・ 総合実習について

鹿野講師に学校看護という分野で総合実習の担当をしていただくこと等について、原案のと

おり承認された。

・ 成績修正について

科目名（老年看護援助論１）を追加することを含めて、承認された。

    ・ 基礎ゼミの担当について

原案のとおり承認された。

② 人事について

（１）平成 20 年６月末での退職者（精神看護領域の高橋助手）について

３月臨時の教授会で承認されたことにより、その後任の公募に関する選考委員会委員につい

て、推薦の結果、○○○○が委員に選任された。

（２）成人看護領域の助手 1人の採用人事について

資料に基づいて選考委員による説明が行われ、質疑応答を経て、出席者による教員選考の投

票（34 人による投票）が行われた。

      投票の結果、賛成○、反対○、白票○となり、３分の２以上の賛成が得られたことから、

助手に選考された。

      なお、今後の講師の選考に当たって、学歴の明記を高校名まで記載していただくことが述べ

られた。

（３）報告事項

① 評議会報告

 ［審議事項］

・ 中期目標・中期計画（大学案）について、報告がなされた。

・ 共通教育改革検討委員会の報告について、資料のとおり報告がなされた。

・ ピルカンマ大学との国際交流協定について、2008 年 4 月 1日に発効されたことの報告がな

された。

・ ＴＡ等各規定（案）が承認されたことについて、報告がなされた。

・ 宮城大学大学院９月修了に関する規定（案）が承認されたことについて、報告がなされた。

・ 宮城大学大学院看護学研究科履修規程の一部改正（案）が承認されたことについて、報告が

なされた。

・ 研究科授業科目の英語表記について、報告がなされた。

・ 宮城大学研究補助金交付要綱の一部改正（案）が承認されたことについて、報告がなされた。

・ 宮城大学遺伝子組換え実験安全管理規程（案）（一部変更）が承認されたことについて、報

告がなされた。

・ 運営情報公開促進について、資料のとおり承認されたことの報告がなされた。

・ 名誉教授の推薦について、2名となることの報告がなされた。

ページ 2/3

看護学部教授会議事録

宮城大学   Miyagi University

・ 客員教授等の推薦について、13 名となることの報告がなされた。

・ 教員の交通事故等に係る処分について、報告がなされた。

［報告事項］

・ ２月定例県議会の定款・評価委員会条例審議について、報告がなされた。

・ 宮城県知事との懇談について、報告がなされた。

・ 宮城県地域振興センター業務の一部継承について、検討中であることの報告がなされた。

・ 公立大学協会経営委員会について、資料のとおり報告がなされた。

・ 宮城大学評価結果並びに認証評価結果について、報告がなされた。

・ 宮城大学評議会の構成員（案）について、資料のとおり報告がなされた。

・ 平成２０年度全学委員会委員について、資料のとおり報告がなされた。

・ 人事・予算施設委員会について、資料のとおり報告がなされた。

・ 看護学研究科博士課程設置準備委員会報告について、報告がなされた。

② 全学委員会報告

  ［改革委員会］

・ 公立大学法人宮城大学退職手当規程案について、別途配布資料のとおり報告がなされた。

  ［人事・予算施設委員会］

・ 平成２０年度の看護学部の予算について、別途配布資料により説明・報告がなされた。

  ［人権侵害防止及び対策委員会］

・ 相談窓口２名（学部１名、研究科１名）について、学部から鹿野講師、研究科から萩原准教

 授が就任することの報告がなされた。

③ 学部各委員会報告

  ［教務委員会］

・ 新４年生が休学者を除くと 110 名となり、302 講義室では入らないため、資料のとおり 300、

301 講義室に変更することで対応したこと、また、夏の暑くなる時期については、履修登録が

確定後、個別に調整していただきたいことの報告がなされた。

・ ９月から只浦講師が長期出張に行かれるため、後期の講義の一部を８月の第一週か第二週で

調整を行っていることの報告がなされた。

・ 履修登録の漏れが毎年あるため、十分確認していただきたいことの報告がなされた。

・ スポーツ実技は養護教諭になるための必修科目となっているが、共通教育科目と同じ時間に

なっているため、資料のアンケートで学生の希望をとり、Ａ・Ｂのグループ分けを行っていく

ことの報告がなされた。

・ 総合実習中の講義対応を個別の教員に行っていただくことになることの報告がなされた。

  ［キャリア開発委員会］

・ 国家試験の合格状況について、資料に基づき報告がなされた。

・ 就職内定状況について、資料に基づき報告がなされた。

  ［学生委員会］

・ 平成 20 年度の学生相談員２名について、遠藤委員長と福嶋委員が就任することが報告なさ

れた。

  ［評価委員会］

・ 昨年度の教員評価について3月28日までに全員から提出いただいたことの報告がなされた。

・ 集計結果について 4月 11 日まで学長に報告するため確認が必要な場合協力願いたいことが

報告なされた。

・ 今後も添付ファイルとプリントアウトした資料の提出をお願いしたいことの報告がなされ

た。

  ［広報委員会］

・ 出前講座等について、協力願いたいことの報告がなされた。

④ その他

・ 助教・助手会について、平成 20 年度以降継続しないことの報告がなされた。

・ 新任の教員方の部屋について、鹿野講師が 310 研究室、井口助手が 302 共同研究室になると

の報告がなされた。

・ 精神看護領域の実習について、6月 17 日（火）・18 日（水）の午後に病院見学実習、6月 24

日（火）・25 日（水）にグループワーク演習を予定しているので、出来れば３年生の講義を避

けていただきたいとの協力依頼がなされた。

・ 実習全体協議会が 6月 25 日（水）に予定されているとの意見があり、検討するとの報告が

なされた。

看護学部教員一覧について、地域看護の相馬助手が5月1日就任となることの報告がなされた。

ページ 3/3

看護学部教授会議事録

宮城大学   Miyagi University

以 上

議事録署名人

            氏名  桑名 佳代子    印

            氏名  川村 武      印